

از دفتر خبرگزاری دبیرخانه‌ی حزب ملت ایران

شامگاه پنجشنبه، چهاردهم تیرماه ۱۳۷۵

گزارش ویژه

گرامی‌داشت خاطره‌ی دکتر کریم سنجابی

آیین یکمین سالگرد درگذشت دکتر کریم سنجابی، از قهرمانان جنبش ملی کردن صنعت نفت، قاضی اختصاصی ایران در دیوان دآوری لاهه، استاد و رئیس دانشکده‌ی حقوق دانشگاه تهران، وزیر فرهنگ دولت مصدق بزرگ، واپسین دبیرکل جبهه‌ی ملی ایران، و از رهبران انقلاب، با آگهی قبلی، که با امضای اصغر سنجابی و علی اردلان در روزنامه‌ی اطلاعات و سپس چند روزنامه‌ی دیگر نشر یافت، از ساعت شش تا هفت‌ونیم بعدازظهر روز پنجشنبه، چهاردهم تیرماه در مسجد حجت‌ابن‌الحسن (ع)، واقع در خیابان سهروردی، با شرکت انبوهی از زنان و مردان آرمان‌خواه تهران و شهرهای دیگر باشکوه بسیار برگزار گردید.

پس از تلاوت آیه‌هایی از قرآن مجید، عبدالکریم کنی، رزمنده‌ی دیرپا، گذاری کوتاه به زندگی سراسرپیکار دکتر سنجابی در راستای استقلال و آزادی نمود؛ و سپس دکتر سعید فاطمی به عنوان تنها بازمانده‌ی هیئت شرکت‌کننده‌ی همراه مصدق بزرگ در دیوان دآوری لاهه برای دفاع از حقوق ملت ایران خاطره‌هایی چند از آن دوران شکوهمند و نقش ارزنده‌ی دکتر کریم سنجابی را با کلامی گرم و صمیمی بیان نمود. سخنان دکتر سعید فاطمی، استاد دانشگاه تهران، که از آغاز جوانی از پیروان راستین مصدق بزرگ بوده، با کفزدن‌های حاضران پایان گرفت.

سرانجام، حجت‌الاسلام دکتر جواد مناقبی، روحانی عالی‌قدر و آگاه، رشته‌ی کلام را در دست گرفت و از ویژگی‌های چشمگیر آن روان‌شاد و نقشی که در جنبش ملی کردن صنعت نفت و انقلاب داشت سخن گفت.

دقیقه‌هایی از ساعت هفت‌ونیم گذشته، این آیین پایان گرفت و همزمان اعلامیه‌ای که از سوی اتحاد حزبها و نیروهای ملی ایران در گرامی‌داشت دکتر کریم سنجابی نشر یافته بود توسط جوانان هموند حزب ملت ایران در میان مردم پخش گردید.

پس از پراکنده شدن گردآمدگان، شماری از جوانان ملت‌گرا، که بیشتر کرمانشاهی بودند، با هیجان بسیار داریوش فروهر را بدرقه کردند که ناگهان، در آن سوی خیابان، با هجوم چندین موتورسوار وابسته‌به‌نیروهای سرکوبگر روبه‌رو شدند، ولی خشم و خروش این فرزندان ایران‌زمین آنان را به گریختن واداشت.

در این میان، خبر رسید از روز دوشنبه، یازدهم تیرماه، در کرمانشاه، اعلامیه‌ای زیر عنوان «هشدار» با امضای حزب‌الله در جای‌جای شهر پخش گردیده که در آن «هل من مبارز» طلبیده و، با کاربرد واژه‌های زشت و خلاف‌اخلاق، به «تمامی صاحبان و مسئولین مساجد، تکایا، خانقاه، تالارهای سوگواری، و کلیه‌ی امکان مقدس» اخطار گردیده از برپایی آیین سالگرد دکتر کریم سنجابی به هر شکل خودداری کنند، زیرا تصمیم دارند «طبق تکلیف شرعی خود، رگ حیاط ننگینشان را قطع کرده و خون حلالشان را جاری» سازند و از مردم خواسته شده بود «از شرکت جوانان و بستگان خود در این کشتارگاه مشرکین جلوگیری به عمل آورند»؛ ولی، به‌رغم پخش اعلامیه، جنب‌وجوشی در سراسر آن شهر دلیرپرور به چشم می‌خورد که نشان می‌دهد مردم بر سر آن‌اند تا نام و یاد این قهرمان ملی را بار دیگر در زادگاهش گرامی دارند.